
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33400  13Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVÊNIO 07/2017
 Exercício: 2017
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não 
remunerado aos estudantes regularmente matriculados nos 
cursos técnicos e superiores de graduação, nos órgãos da 
Administração Direta e Entidades Autárquicas e Fundacionais do 
Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 22/06/2017 a 21/06/2021
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 06/01/2017
PARTES:
Benefi ciário: CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - DNA
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria 
de Estado de
Administração - SEAD

Protocolo: 193751
TERMO DE COOPERAÇÃO PARA CONCESSÃO DE 
DESCONTOS EM MENSALIDADES - PROGRAMA “SERVIDOR 
NA ACADEMIA”  Nº 04/2017 – SEAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/MF 
05.247.283/0001-94, e a CIA FLAMENCA DO PARÁ, localizada 
na Trav. João Balbi nº 618, Bairro Nazaré, CEP: 66055-280, 
no município de Belém-Pa, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
18.035.475/0001-89.
OBJETO: Concessão de desconto em mensalidades – Programa 
“Servidor na Academia” oferecido pela Academia aos servidores 
estaduais do Poder Executivo do Estado do Pará da Administração 
Direta e Indireta e seus dependentes.
VIGÊNCIA: 20/06/2017 a 19/06/2019
DATA DA ASSINATURA: 20/06/2017
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 193933

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 140 DE 20 DE JUNHO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/93766, de 
09/03/2016 e do Memorando 044/2017-GERAS, de 19/06/2017 
– Suspenção de Licença Prêmio.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 125/2017, de 26/05/2017, 
publicada no DOE nº 33.385, de 31/05/2017, que concedeu a 
servidora Kelly Negrão Lima, matrícula nº. 57214698/1, ocu-
pante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Gerên-
cia de Administração e Serviços, no período de 22/06/2017 a 
20/08/2017, correspondente ao triênio 2012-2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de 
junho de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 193620

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECLARAR NULIDADE DE RESERVA REMUNERADA
PORTARIA AN RR Nº 0669 DE 20 DE JUNHO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Declarar nula a Portaria RR nº 0503, de 04 
de maio de 2017, que transferiu para Reserva Remunerada o  2º 
SGT RUBENS MOREIRA TAVARES, mat. 3383040/1, em razão do 
óbito do interessado ocorrido em 09/12/2016; os efeitos desta 
anulação retroagirão a 12 de junho de 2017, data da publicação 
da referida portaria.
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 193951
CITAÇÃO POR EDITAL
Processo nº 2017/122003. Pelo presente edital CITAMOS 
a senhora DINA LÚCIA GONÇALVES DE SOUZA, CPF nº 
206.684.142-00, Matrícula nº. 533289/1, aposentada no cargo 
de Professor Assistente PA-A, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC, para que tome conhecimento de que o 

percentual de seu Adicional por Tempo de Serviço será reduzido 
de 55% para 50%, tendo em vista que foi utilizado o período 
posterior ao seu afastamento para aguardar aposentadoria no 
cômputo de seu tempo de efetivo exercício no serviço público..
Belém, 22 de junho de 2017.
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 193930

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1430 DE 20 DE JUNHO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
DESIGNAR a servidora ARÍCIA REGINA CUNHA LEITÃO, 
Identifi cação Funcional nº 5924714/1, Gerente Fazendária 
e BRENDA MONTEIRO BATALHA, Identifi cação Funcional 
nº51855666/2, Técnica em Gestão de Obras Públicas, ambas 
lotadas na Célula de Gestão de Recursos Materiais DAD/CGRM,  
para atuar respectivamente como Fiscal e Fiscal Substituta do 
Contrato nº 028/2017/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a EMPRESA 
REIPISOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, que tem por 
objeto a reforma da infra-estrutura física, com escoramento e 
recuperação dos alicerces e telhado do galpão de mercadorias 
apreendidas localizado na CECOMT Carajás- Sede, situado na 
Rodovia Transamazônica, BR 230 KM 09 S/N - Nova Marabá no 
Município de Marabá.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 193793
GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 237 DE 19 DE JUNHO DE 2017
REMOVER, a pedido, o servidor IVAN DA SILVA BRITO, Motorista, 
Id Func nº 4002520/2, da CERAT de Paragominas para a CECOMT 
de Portos e Aeroportos.
PORTARIA Nº 238 DE 19 DE JUNHO DE 2017
REMOVER, a pedido, o servidor MARCIO AUGUSTO DE ALMEIDA 
LOBATO, Técnico em Gestão Pública, Id Func nº 1350/1, da 
Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD para a Célula de Gestão 
de Pessoas/DAD.
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1442 DE 16 DE JUNHO DE 2017
DESIGNAR a servidora MARIA DA GRACA TEIXEIRA LIMA, Id 
Func nº 5570255/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
para responder pela Disciplina e Ética/COFAZ, no período de 
16/06/2017 a 15/07/2017, por motivo de licença prêmio da 
Titular GLORIA MARIA RODRIGUES DIAS, Id Func nº 5412463/2, 
sem ônus para o Estado.
* Republicada por ter saído com incorreções no DOE de 
21.06.2017.
PORTARIA Nº 1458 DE 19 DE JUNHO DE 2017
DESIGNAR a servidora MARCELLE KARINE GOMES CRISTINO, 
Id Func nº 5924718/1, Secretário de Gabinete, em substituição 
a servidora MYLENE COELHO FRANCO MARQUES, Id Func nº 
3250490/1, Coordenador Fazendário, no período de 01.06.2017 
a 30.06.2017, por motivo de Férias.
PORTARIA Nº 1459 DE 19 DE JUNHO DE 2017
PRORROGAR por 92 (noventa e dois) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, ao servidor GERSON DA SILVA MARANHAO, 
Id Func nº 3247619/1, Motorista, lotado na CERAT de Marabá, 
no período de 11/06/2017 a 10/09/2017.
PORTARIA Nº 1460 DE 19 DE JUNHO DE 2017
AUTORIZAR, 17 (dezessete) dias de gozo de férias da 
servidora MARIA DO SOCORRO DE CASTRO BOTELHO, Id 
Func nº 5128161/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na 
Célula de Planejamento, Monitoramento e Estudos Técnicos 
de Fiscalização/DFI, para serem usufruídas no período de 
17/07/2017 a 02/08/2017, referente ao exercício de 11.05.2015 
a 10.05.2016.
PORTARIA Nº 1461 DE 19 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor FRANCISCO ASSIS CAROLINO JUNIOR, 
Id Func nº 5861187/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, 
lotado na Célula de Avaliação e Controle de Automação Fiscal/
DFI, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/07/2017 
a 31/07/2017, correspondentes ao triênio de 08/07/2008 a 
07/07/2011.

PORTARIA Nº 1462 DE 19 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor MARCELINO FERREIRA BRITO, Id 
Func nº 5569850/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CEEAT de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017, 
correspondentes ao triênio de 03/12/2005 a 02/12/2008.
PORTARIA Nº 1463 DE 19 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER à servidora MARIA ELIZONETH FERREIRA DE 
FIGUEIREDO, Id Func nº 3248798/1, Assistente Administrativo, 
lotada na CECOMT Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017, 
correspondentes ao triênio de 03/05/2006 a 02/05/2009.
PORTARIA Nº 1464 DE 19 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER à servidora MARIA DE NAZARE QUEIROZ LEITAO, 
Id Func nº 5128498/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na CEEAT de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017, 
correspondentes ao triênio de 11/05/2002 a 10/05/2005.
PORTARIA Nº 1465 DE 19 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER à servidora MARIA ELVIRA TUMA ACHI BRITO, Id Func 
nº 5097410/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CEEAT 
de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03/07/2017 a 01/08/2017, correspondentes ao 
triênio de 01/09/2007 a 31/08/2010.
PORTARIA Nº 1466 DE 19 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER à servidora MARIA DE FATIMA CRUZ FIGUEIREDO, 
Id Func nº 5519195/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada no Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 17/07/2017 
a 15/08/2017, correspondentes ao triênio de 06/08/2011 a 
05/08/2014.
PORTARIA Nº 1467 DE 19 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor FERNANDO JORGE MAIA, Id Func nº 
5570310/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
CERAT de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 17/07/2017 a 15/08/2017, correspondentes ao triênio de 
26/11/1999 a 25/11/2002.
PORTARIA Nº 1468 DE 19 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER à servidora ANA LUZ PINTO FRANCO, Id Func nº 
5409462/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
CEEAT do IPVA e ITCD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 24/07/2017 a 22/08/2017, correspondentes ao 
triênio de 06/08/2008 a 05/08/2011.
PORTARIA Nº 1469 DE 19 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER à servidora MARIA DO SOCORRO DAMOUS DE 
MELLO RODRIGUES, Id Func nº 5132452/2, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/08/2017 
a 30/08/2017, correspondentes ao triênio de 11/05/2002 a 
10/05/2005.
PORTARIA Nº 1470 DE 19 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER à servidora EDILZA AGOSTINHA DE OLIVEIRA 
MEDEIROS, Id Func nº 5106150/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CERAT de Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03/07/2017 a 01/08/2017, correspondentes ao 
triênio de 06/11/2007 a 05/11/2010.
PORTARIA Nº 1471 DE 19 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora MARIA DE FATIMA CRUZ FIGUEIREDO, Id 
Func nº 5519195/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, no 
período de 15/05/2017 a 29/05/2017.
FÉRIAS
PORTARIA Nº 1412 DE 16 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês 
Julho/2017 aos servidores deste órgão conforme escala abaixo:
GABINETE DO SECRETÁRIO
05009278 Lucineide Machado Sena                                    01/06/2016 
- 31/05/2017
SECRETÁRIO ADJUNTO DO TESOURO DE ESTADO DA 
FAZENDA
00026905 Ruth Helena Farias Figueiredo   30/03/2016 - 
29/03/2017
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL
03208834 Maria do Perpetuo S. Silva da Silva                  06/08/2015 
- 05/08/2016
00049654 Deuzarina da Silva Oliveira        04/05/2016 - 
03/05/2017
DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL E FISCAL
07000545 Rosilene do Socorro Garcia Aranha                  17/10/2015 
- 16/10/2016
57173492 Monica Helena Soares Pereira   20/06/2016 - 
19/06/2017
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
00238600 Rosimeire do Socorro N. da Silva                     17/04/2016 
- 16/04/2017
05128480 Iza Meire Sales Nunes                                       11/05/2016 
- 10/05/2017
JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
05128307 Rosana Carvalho da Silva Pereira                     11/05/2016 


